« *Consilia* » de S. Antonin dont on ignore le destinataire :

*I. Brescia, Bibl. Querin. H. II. 4, ff. 143^{r-v} (chart., s. XV)*⁷⁸ :

Inc. : Queritur utrum hostem capitalem alicuius domini vel communitatis iniuste agentem seu bellantem contra ipsum dominum vel civitatem sit licitum proditorie occidere, puta per venenum et huiusmodi a suis propinatum familiaribus ? Ad quod videtur dicendum quod nulle private personne licet occidere alium quocumque modo.

Expl. : dubium est quis habeat iusticiam, nullo modo liceret.

La Question se lit à la fin d'un recueil qui contient les réponses de S. Antonin à 35 *Dubia* de Dominique de Catalogne (cf. ci-dessus, p. 268). Le recueil porte comme titre : « Tractatus venerabilis domini Antonini

⁷⁷ Voici un exemple : Bibl. Vat., Vat. lat. 8946, f. 129^v : « Consilium archiepiscopi florentini de illis qui audiunt missam extra propriam parochiam, quomodo non peccant ?

Utrum teneatur quis audire missam diebus festivis cum proprio sacerdote parochiali seu in propria parochia, et videtur quod sic, quia Decretalis, Extra, De parochiis, c. 2^o dicit quod qui contempto proprio sacerdote audit missam in alia ecclesia debet expelli et remicti ad ecclesiam suam, ex quo contrarium faciendo videtur esse contra mandatum ecclesie. — Ad quod dici potest dupliciter. Uno modo quod ecclesia intendit per hanc constitutionem removere contemptum, id est rebellionem et despctum subditorum erga prelatos suos qui sunt sacerdotes parochiales, et sic mandat quod qui ex contemptu sui sacerdotis accedit ad audiendum divina in alia ecclesia quam propria, expellatur de alia ut a contemptu resipiscat... Male faciunt episcopi in tollendo pias consuetudines cum scandalo popolorum, cum et Gregorius sanctus permisit sacerdotes crismare ad tollendum scandalum; 95 dist. (c.) Pervenit, et multa tollerentur a sanctis propter vitandum scandalum. Hec ille ». — Le texte du « Consilium » se lit ad litteram dans la Somme, P. II, t. 9, c. 10 (éd. Venise 1571, f. 316^{r-v}) : Tertium dubium est: utrum teneatur quis audire missam diebus festivis a proprio sacerdote parochiali seu in propria parochia, et videtur quod sic.

⁷⁸ Voir ci-dessus p. 268; Append. B, I (p. 330).

archiepiscopi florentini circa declarationem quorumdam dubiorum ». On ne peut donc pas douter de l'authenticité du « Consilium ». Le destinataire pourrait être Dominique de Catalogne auquel sont adressées les autres réponses.

II. *Mantoue, Bibl. com. B. II. 27, f. 79^v (membr., s. XV)*⁷⁹ :

Q. I: Ex quibus causis potest quis confiteri alteri quam proprio sacerdoti?

Inc.: Triplici ratione potest quis confiteri alteri quam proprio sacerdoti.
Expl.: quartus, de studentibus. Ric. 4^o, d. 17.

Q. II: Utrum ille qui committit peccatum mortale, statim, oblata confessionis opportunitate, teneatur illud confiteri?

Inc.: Ille qui committit peccatum mortale non statim tenetur de necessitate confiteri.

Expl.: statuta confitendi in certis temporibus anni.

Ces deux « Consilia » sont insérés dans une collection d'opuscules de S. Antonin. On peut donc admettre qu'ils sont aussi de sa main. Le compilateur du manuscrit les place à la fin de l'opuscule des « 69 Conclusiones » que S. Antonin composa pour Dominique de Catalogne. A-t-il cru peut-être que les deux « Consilia » étaient adressés aussi au même personnage?

III. *Pavie, Bibl. univ., ms. Ald. 128, ff. 167^{r-v} (chart., s. XV)*:

Utrum religiosus possit audire confessionem illorum qui habent licentiam eligendi sibi confessorem quemcumque et cuiuscumque ordinis?

Inc.: Respondeo quod non debet audire sine licentia et auctoritate sui superioris.

Expl.: non oportet iterare confessionem quamvis male faciat. Archiepiscopus florentinus.

La place qu'occupe la question dans le manuscrit ne permet pas de douter de son authenticité; elle se trouve entre une collection de « Consilia » de S. Antonin et une série d'extraits de sa Somme⁸⁰. S. Antonin est d'ailleurs explicitement nommé comme auteur dans l'*explicit* de l'opuscule.

⁷⁹ Voir ci-dessus la description du ms., p. 276.

⁸⁰ Cf. L. De Marchi-G. Bertolani, Inventario dei manoscritti della R. Biblioteca universitaria di Pavia, I, Milano 1894, 66; AFP 28 (1958) 186-8.

IV. *Rome, Bibl. Naz., Vitt. Eman. 296, ff. 100^r-107^r (chart., s. XV):*

Quedam dubia declarata per reverendum dominum Antoninum archiepiscopum florentinum.

Le compilateur du manuscrit place sous cette rubrique un recueil de 25 questions dont voici les titres:

1. Utrum ignorantia iuris excuset rudes et ydiotas, et qualiter et quomodo scire tenentur?
2. Utrum tempore ecclesiastici interdicti, quando nuptie sunt prohibite, consuetudo contraria possit in oppositum introduci, et an episcopus in hoc possit dispensare?
3. Utrum diebus dominicis et festivis sit licitum ad nundinas convolare et ibi mercantias de rebus non necessariis facere?
4. Utrum parentes [et] amici qui recipiunt aliquod donum, non dico minimum, a fratre conventuali, possint [illud] licite retinere?
5. Utrum parentes aut alie persone, quibus donata est res aliqua seu relicta a sacerdote beneficium ecclesiasticum iniuste possidente, possint cum bona conscientia predicta bona eiusdem ecclesie retinere, presupposito quod dictus sacerdos de bonis aliis non sit solvendo. Demum queritur de remedio salutis eorum quibus talia bona fuere relicta vel donata.
6. Utrum ingressus religionem cum intentione perseverandi in religione beati Francisci propter quod distribuit bona sua, demum infra tempora probationis ad seculum revertitur et matrimonium contrahit, possit cum sua salute in tali statu remanere, et si non, quid consulendum, cum regula dicat in 2^o capitulo: Finito vero anno probationis etc.
7. Utrum confessor teneatur inquirere de peccatis eius quem in confessione recipit?
8. Utrum seculares extra suam diocesim constituti tempore communionis possint confiteri et absolvi et communicari in locis ubi se invenerint pro tunc?
9. Utrum qui dicit non posse iejunare, quia non est assuetus, possit absolvi?
10. Utrum ornatus virorum vel mulierum sit mortale peccatum?
11. Utrum clericus, non attendens mente ad officium quod dicit, peccet mortaliter?
12. Utrum ars recamantium et frappantium vestes possit sine peccato exerceri?
13. Utrum uti lineis ad carnem sit mortale?
14. Utrum una missa possit dici pro duobus ut multi putant?
15. Utrum dum quis vult aliquid legare alteri, si alter impedit ne fiat, teneatur ad restitutionem?
16. Utrum habens columbariam in comitatu teneatur destruere et restituere dampnum?

17. Dedisti michi librum vel vestem ut venderem pro decem, [et] vendidi pro duodecim, an possim tenere?
18. Utrum liceat ab usurario emere libros, vestes et huiusmodi que perduntur et amittuntur apud eos, et quomodo in usura transit dominium rerum?
19. Utrum liceat mederi a iudeis medicis?
20. Utrum religiosi teneantur magis obedire suo prelato quam patri carnali?
21. Queritur de his que lucratur uxor ex sua industria, ut quia sutrix est aut textrix aut hiis similis, an querat sive lucretur viro an sibi?
22. Utrum secularis, non audiens missam in die dominico, semper peccet mortaliter?
23. Utrum religiosi teneantur obedire suis prelati in omnibus que non sunt contra Deum, animam et regulam?
24. Utrum contactus instrumenti ab eo qui ordinatur sit de necessitate sacramenti?
25. Quid si unus episcopus manus imponat et alter episcopus vel presbyter simplex benedictionem infundat?

D'après le compilateur du manuscrit, toutes ces questions ont été résolues par S. Antonin, les dernières aussi bien que les premières, car toutes font partie d'un seul et même recueil. Si le compilateur avait eu des doutes à ce sujet, il se serait empressé de marquer la différence d'origine des différentes questions comme il le fait soigneusement pour toutes les autres pièces qui précèdent ou suivent notre recueil de questions⁸¹.

⁸¹ Voici le contenu du ms.: 1) ff. 1^r-91^v: Incipit prologus super tractatum de instructione seu directione simplicium confessorum: Defecerunt; 2) ff. 91^v-99^r: Incipiunt canones penitentiales extracti de corpore iuris per vener. patrem fratrem Iohannem de Capistrano; 3) ff. 99^{r-v}: Quoddam Breve Eugenii (IV) de tempore debite communionis (8 iul. 1446); 4) ff. 99^v-100^r: Bulla Eugenii IV: Sane exhibita (ad Guillelmum ord. min. gen. ministrum); 5) ff. 100^r-107^r: Quedam dubia declarata per rev. dom. Antoninum archiepiscopum florentinum; 6) ff. 107^{r-v}: [Excerptum ex P. III Summe Anton. floren.]: Nota quod sex requiruntur ad ritum celebracionis; 7) ff. 107^v-110^r: Concilium (!) archiepiscopi florentini super causa matrimoniali; 8) ff. 110^r-110^v: Aliqua dubia declarata per fratrem Iohannem de Capistrano; 9) ff. 111^r-182^r: Diritorio ovvero informatorio de la vita humana compilato per frate Antonino de Florena del ordene de' fr. predicatori: Omnis mortalium cura; 10) ff. 182^v-185^r: Concilium(!) archiepiscopi florentini: An liceat recipere mercedem ab usurariis pro lictis rebus? Et an locantes domos personis turpibus mortaliter peccent?; 11) ff. 185^r-196^r: Concilium (!) rev. patris fr. Iohannis de Capistrano: de quarta canonica; 12) ff. 196^v-213^r: Consilium domini Alexandri de Nevo de Vicentia iuris utriusque doctoris, contra iudeos fenerantes; 13) ff. 213^r-227^v: Consilium dom. Alexandri de Nevo de Vicentia: Reprobatorium consilii domini Angeli de Castro super articulo: An Iudei possint conduci ad fenerandum cum dispensatione pape. — Cf. Orlandi, Bibliografia, 210.

Malgré ce témoignage, nous ne croyons pas que S. Antonin est l'auteur de toutes les réponses qu'on lit dans le recueil. Celui-ci se compose de trois groupes différents de questions. Le premier groupe comprend les questions 1-7 (ff. 100^r-101^r). Nous les considérons comme des œuvres authentiques de S. Antonin en raison de la rubrique qui les lui attribue; les mots « Quedam dubia declarata per reverendum dominum Antoninum archiepiscopum florentinum » se réfèrent certainement à cette première série de questions. Le deuxième groupe comprend les questions 8-18 (ff. 101^r-104^v): ce sont les questions 69, 64, 63, 61, 54, 49, 46, 42, 9, 24, 3 que Dominique de Catalogne a posées à S. Antonin et auxquelles le docteur florentin a répondu dans son opuscule des « Conclusiones » (cf. AFP 28 (1958) 165-176). Le troisième groupe comprend les questions 19-25 (ff. 104^v-107^r). Les réponses à ces *Dubia* ne nous semblent pas de S. Antonin, mais d'un franciscain. Dans la question 19, l'auteur cite explicitement l'archevêque de Florence et lui emprunte *ad litteram* un texte de la Somme⁸². Dans les questions suivantes, qq. 20, 22, 23 il s'inspire de la doctrine de Richard de Mediavilla et d'Astesanus ou reproduit en entier le texte de leurs réponses à de semblables questions⁸³. C'est donc par erreur que le compilateur a joint cette série de questions aux *Dubia* résolus par S. Antonin.

V. *Rome, Bibl. Naz., Vitt. Eman.* 296, ff. 107^r-110^r:

*Consilium archiepiscopi florentini super causa matrimoniali*⁸⁴.

⁸² Q. 19 (ff. 104^v-105^r): « Utrum liceat mederi a iudeis medicis ? R/. Hoc prohibitum est 28 q. 1: Nullus, ubi dicitur quod si sit clericus qui contrafacit, deponatur, si vero laicus excommunicetur. Et videtur esse preceptum adeo quod contrafaciens peccet mortaliter nisi ignorantia probabilis eum excuset. Nullus enim debet deponi vel excommunicari nisi pro mortali. Dicit enim Ugo quod necessitas excusat, quod scilicet alium non habet medicum. Et idem videtur quando non habet sufficientem. Idem dicunt Ugo et Laurentius quod medicinalia possunt ab eis emi et facere per alium preparari. Ita dicit archiepiscopus florentinus in sua Summa (cf. Summa, P. III, t. 7, c. 2 § 4).

⁸³ Q. 20: Utrum religiosi teneantur magis obedire suo prelato quam patri carnali? R/. Secundum Ricardum: Aliqua sunt in quibus filii parentibus carnalibus obligantur de iure nature et iure divino...

Q. 22: Utrum secularis, non audiens missam in die dominico, semper peccet mortaliter? R/. Secundum Ricardum in quolibet... Concordat Astesanus, lib. 4 et Alexander in 4^o, in tractatu de missa.

Q. 23: Utrum religiosi teneantur obedire suis prelatis in omnibus que non sunt contra Deum, animam et regulam? R/. Astesanus: Si loquimur de obedientia secundum perfectionem, sic se extendit ad omnia... nisi in quantum obligavit se professione. Hec Astesanus.

⁸⁴ Le ms. porte: *Concilium*; cf. note 81 § 7; Orlandi, *Bibliografia*, 210.

Inc.: Martinus habens filium nomine Iohannem ex uxore, ea mortua, contrahit cum Bertha, vidua, habente filiam nomine Margaritam ex viro mortuo.
Expl.: Papa dissolvente scilicet matrimonium cum Lucia, alias non esset in statu salutis.

Le « Consilium » est aussi conservé dans le même fonds, Vitt. Eman. 37, ff. 75^r-77^v (chart., s. XV)⁸⁵, sous le titre: « Consilium domini archiepiscopi florentini super materia matrimoniali ». L'authenticité est donc hors de doute.

VI. *Rome, Bibl. Vat., Barb. lat. 904 (chart., s. XVI)*⁸⁶:

A) f. 127^r: Question sans titre ni adresse:

Inc.: Dubitatur sepe apud nos an prelati congregationis nostre, videlicet abbatibus, prioribus conventuales, rectores, quibus ex privilegiis data est ampla facultas absolvendi a censuris et aliis casibus reservatis, possint hoc committere aliis non prelatis, sed monachis sacerdotibus?

Expl.: dummodo delegatus habeat iurisdictionem.

Immédiatement après la réponse, le copiste ajoute: *Idem dominus Antoninus florentinus*, et reproduit le texte d'un autre « Consilium » de S. Antonin. On peut donc admettre que le premier « Consilium » est aussi du même auteur. Quant au destinataire, celui est à chercher sans doute dans le milieu des moines de la congrégation de Sainte-Justine de Padoue⁸⁷.

⁸⁵ Orlandi, Bibliografia, 104. — Après le « Consilium » on lit dans le ms. Vitt. Eman. 37 (f. 77^v) la question suivante: « Pone quod sacerdos habens undecim hostias ante se quas putat fore decem, protulit verba consecratoria corporis Christi: Queritur an omnes, an nulle sint consecrate? Respondetur, salva determinatione ecclesie, quod si principalis intentio erat ad consecrandum presentes, sed erraverat in numero, omnes erunt consecrate, quia intendebat hostias ante se constitutas consecrare simpliciter, non habita relatione ad numerum. Si vero intendebat consecrare decem et non plus, nulla erit consecrata, quia requiritur recta et certa intentio; De consecratione, dist. 4, *Retulerunt*. Non est autem recta nec certa ex quo incertum est que sunt ille decem; ergo etc. Preterea opera Dei certa sunt, cum disposuerit respondere numero et mensura; Sap. 11. Ita dicit dominus Joannes Calderinus in c. *Si sacerdos*, De officio [iudicis] ordinarii. Aliter tamen dicit ibi dominus Antonius de Butrio. Sed dominus Franciscus de Zabarella tenet idem ». — Est-ce un « Consilium » inconnu de S. Antonin? Le docteur florentin se pose la question dans la Somme, P. III, t. 13, c. 6 § 2 (in medio): Durandus autem ponit casum: quod sacerdos habeat coram se undecim hostias et intendit consecrare decem, quaerens quot sint consecratae.

⁸⁶ Voir ci-dessus p. 291 note 69.

⁸⁷ Voir ci-dessus p. 291-2 note 69.

B) ff. 129^v-130^r: Question sans adresse: Queritur que sit differentia inter emunitatem et immunitatem vel libertatem ecclesiasticam?

Inc.: Respondit idem florentinus quod emunitas et immunitas pro eodem sumuntur.

Expl.: in iure immunitas et libertas ecclesiastica sepe sumuntur pro eodem.

La question, semble-t-il, n'est pas un extrait de la Somme – nous ne l'y avons en tout cas pas trouvée – mais un « Consilium » dont le compilateur n'a conservé que le corps de la lettre. L'authenticité est hors de doute; elle est garantie par le texte même de la réponse.

C) ff. 135^v-136^v: Réponse de S. Antonin à deux *Dubia* d'un frère qui n'est pas nommé. Le copiste a placé, par inadvertance, la rubrique après le prologue.

Inc. Prol.: Carissime frater, post salutem. Inquisitionibus vestris respondeo breviter.

Rubr.: Item alie responsiones ipsius domini archiepiscopi florentini.

1) *Inc. Dub. I:* Habens ordines minores et exercens actus eorum excommunicatus, non incurrit irregularitatem.

Expl. Dub. I: ad recipiendum alios ordines et exercendum eos.

2) *Inc. Dub. II:* Utrum autem requiratur confessio actualis de mortali ad evadendum mortale in recipiendo vel exercendo sacramenta, id est ordinum actus?

Expl. Dub. II: absolvat peccatorem sicut homo sanctus.

Le « Consilium » se lit aussi, mais sans adresse, dans le ms. Milan, Bibl. Ambros., D. 10. sup., ff. 82^{r-v}; il y est ajouté aux opuscules « 20 *Dubia* » et « *Conclusiones et decisiones 69* » de S. Antonin. La première partie du premier *Dubium* est conservée encore dans les mss. Frankfurt-sur-le-Main, Stadt-u. Univ. Bibl., Praed. 147, f. 155^r, et Munich, Staatsbibl., Clm 3562, f. 253^r. Le *Dubium* se trouve, là aussi, à la fin de l'opuscule « *Conclusiones et Decisiones 69* ». La place qu'occupe le « Consilium », ou son premier *Dubium*, dans ces trois manuscrits confirme le témoignage du compilateur du ms. Barb. lat. 904 sur la paternité de l'opuscule. Le destinataire est peut-être Dominique de Catalogne.

D) f. 139^v: Question sans adresse:

Inc.: Utrum non sacerdos audiens confessiones, gerens se ut confessor, incurrat excommunicationem et irregularitatem, et similiter si ministrat alia sacramenta? Respondit quod non, nisi in casu quo non sacerdos celebraret.

Expl.: secundum Raymundum, Hostiensem et Goffredum.

Nous croyons que ce « Consilium » est aussi de S. Antonin, parce qu'il se trouve entre d'autres « Consilia » du saint docteur.

E) f. 148^r-149^v: Question sans adresse:

Inc.: Utrum licitum sit in dominica et ceteris festis solemnibus operari post 24. horam, et similiter in vigilia festi? Respondit: In hoc dubio nihil aliud querendum nisi quando festum sit incipiendum vel terminandum.

Expl.: cum mandata ecclesie multas limitationes patiantur, quod de preceptis divinis non contingit.

La place qu'occupe la question dans le manuscrit ne permet pas de douter de l'authenticité du « Consilium ». On en a d'ailleurs une autre preuve dans le style de l'opuscule qui est celui de S. Antonin.

APPENDICE

A) . « CONSILIA » INÉDITS DE S. ANTONIN DE FLORENCE DONT ON CONNAÎT
LE DESTINATAIRE.

I.

[*Dubia decisa per fr. Antoninum de Florentia O.P. ad instantiam fr. Rusticiani de Brixia O.P.]*

Consilium I
(Mantoue, Bibl. com. B II. 27, ff. 79v-80r)¹

Frater Rusticianus fratri Antonino de Florentia.

Trium casuum a vobis propter amorem domini declarationem rogo.

Primus: cuidam iniuncte sunt certe orationes in penitentia quarum nunc ignorat numerum et substantiam, et tamen certus est se eas integre dixisse, sed in peccato mortali. Cum ergo talis satisfactio non valuerit, queritur an iste cogendus sit iterum confiteri quia oblitus est eam satisfactionem quam tenetur iterare, vel qualiter confessor circa eum faciat?

Quia dimisistis spacia, intelligo, frater karissime, tue intentionis esse ut in eadem respondeam. Multis autem occupatus ultra validitudinem corporis, sine revolutione librorum, que menti occurront, ex lectis aliqua summatim perstringam.

Respondeo de satisfactionibus iniunctis, peractis in mortali. In hoc omnes doctores concordant quod non valent ad satisfactionem in foro Dei. Sed utrum valeant in foro ecclesie, ita scilicet quod de necessitate salutis oporteat iterare, dubitatur. Et aliqui dicunt quod valent quia ecclesia non iudicat de occultis, nec ad interiora extenditur iudicium eius, et ut minister ecclesie confessor iniungit penitentiam. Alii autem quod oporteat iterare videntur opinari. B. Thomas tenere videtur in hoc medianam viam, scilicet quod penitentias non relinquentes aliquem effectum in satisfacente post factum oporteat iterare, ut orationes; secus de relinquentibus effectum aliquem, ut ieiuniis, elemosinis. Michi autem, etsi imperitissimo in quibuscumque, magis placet prima opinio quam tenere videtur Petrus de Tarantasia sed expresse hanc sequitur Petrus de Palude. Et distinctionem positam beati Thome ego

¹ Voir ci-dessus, p. 279. Dans ce « Consilium », comme dans les autres qui suivent, nous corrigons parfois, sans le dire, quelques petites fautes d'orthographe.

intelligo quoad satisfaciendum in foro Dei, et sic non est contra primam opinionem. Et ad hoc etiam facit quod penitentie seu satisfactiones prolixe per septennium dabantur antiquitus ita quod verisimile est illos mortale incurrere, et quia pauperes et infirmi aliquando tales erant, nec de ieuniis nec de elemosinis dabantur. Unde conclusive non puto necessarium propter hoc iterari oportere confessionem talium².

Secundo³, quia pene omnem actum extrinsecum cogitationum multitudo precedit que omnes sunt peccata mortalia quando ad mortalia deliberata tendunt, quia huiusmodi cogitationes vix advertuntur a rusticis, queritis an confessor valeat ista sine lesione proprie conscientie pertransire non interrogando, maxime cum illi videantur eiusmodi interrogationis vim capere nequam posse, ut puta quis confiteatur se decies ad taxillos ex cupiditate lusisse, an inquirendum sit quotiens ad hoc faciendum cogitationem habuerit et quot verba et actus egerit ut veniret ad ludum. Hec dico quod difficillimum est et proprie impossibile eos ista capere, que tamen concurrunt in qualibet specie peccati et quod est amplius, vidi homines super his a me requisitos et confitentes hoc ipsum quod confitentur non intelligere.

Respondeo: Quia dominus iudicat ex cogitationibus et ex corde, non solum ex operibus, ideo oportet penitentem confiteri peccata etiam cordis mortalia. Et sicut ignorantia non excusat eos in committendo in his que sunt iuris divini vel naturalis et si tamen perpetrent illa, ita nec a confessione et contritione quoad ea que memorari possunt et capere. Quod dico quia facilis a mente labuntur desideria quam exteriora opera, et in peccatis spiritualibus propter materie difficultatem etiam periti laborent ad cognoscendum. Sed non est tanta difficultas ad cognoscendum peccata mortalia, et ire quoad odium, et invidie et furti et huiusmodi quoad cogitationes deliberatas, et cum talia pertineant ad eandem speciem peccati sicut et opera exteriora, ita et circumstantias necessarias puto oportere interrogare. Verum quando quis cogitat aliquod mali facere, puta fornicationem vel furtum, non omnis cogitatio de per se est unum mortale per se in illo processu cogitationis. Sed totus ille processus continuatus etiam per horam, non divertendo ad alia opera, erit unum, nisi addat aliam circumstantiam, puta erga diversas personas, et si cum hoc sequatur opus, etiam unum erit peccatum cum precedentibus cogitationibus. Sed si per diversa intervalla temporum deliberate cogitet de huiusmodi criminalibus ad agendum, tunc diversa erit, et totiens quotiens de quomodo necessario interrogandum. Et quia innumerabiliter in his non timentes Deum corruunt, si non possunt recolere numerum, dicant

² Cf. Summa moralis B. Antonini archiep. Florentini, P. III, t. 14, c. 20 § 2; P. III, t. 17, c. 21 § 4.

³ In marg.: Utrum confessor de necessitate teneatur interrogare confitentem de cogitationibus tendentibus ad mortalia, precipue rusticum et non capientem similia?

prout sciunt et recordantur secundum quod verisimiliter extimare possunt. Idem de verbis dictis ad malefaciendum⁴.

Tertio⁵ queritis, si aliquis est excommunicatus maiori excommunicatione quam ignoret tali ignorantia que excuset, an ipse, cum alias sit rite contritus et confessus, possit esse particeps indulgentiarum ecclesie?

Respondeo. Hic essent plura dicenda, sed quia paucum habeo tempus vocatus a[d] balnea, et parvum spatium carte, pauca scribo. Puto talem indulgentiarum capacem. Sicut enim Deus non requirit ab homine nisi quod potest, ita et ecclesia que eum immitatur in suis ordinationibus. Et quia possibile est quod [quis] post diligentem discussionem et examinationem sui constanter non recordetur in particulari et per consequens [non] confiteatur in speciali quod a mente totaliter excidit, ideo excusatur, nec credendum est ecclesiam velle suis suffragiis indulgentiarum, facientem quod in se est possibile, privare⁶.

Adiungo et quartum⁷. Quia absolutio facta ab occulte excommunicato tenet et maxime si absolvens ignoret se excommunicatum, quero consequenter an similiter valeat absolutio facta ab irregulari, suspenso vel interdicto, presertim cum quasi semper excommunicatus fiat etiam irregularis?

[Respondeo]: Absolutus ab excommunicato occulte, etiam sciente se esse excommunicatum, sed ignorante eo qui absolvitur, est absolutus vere secundum Petrum de Palude et Richardum. Et idem puto de absoluto ab irregulari et suspenso⁸.

Rogo pater ne gravemini respondere quia hec sunt nobis valde necessaria. Si mittitis responsum priori Bononiensi⁹, ipse michi transmittet. Valete et orate pro me et specialiter pro congregatione nostra. Datum Mantue, in sancto dominico, XXVI ianuarii 1439¹⁰.

⁴ Cf. Summa, P. III, t. 17, c. 17 § 4-5.

⁵ In marg.: An excommunicatus qui probabiliter ignorat esse excommunicatum, alias contritus et confessus, possit esse particeps indulgentiarum ecclesiae?

⁶ Cf. Summa, P. I, t. 10, c. 3.

⁷ In marg.: Utrum absolutio facta ab occulte excommunicato valeat, et an idem sit de occulte suspenso, interdicto vel irregulari?

⁸ Cf. Summa, P. III, t. 14, c. 19 § 4.

⁹ Probablement Dominique de Catalogne; cf. ci-dessus note 49.

¹⁰ A Mantoue on suivait le style de la Nativité à partir de la seconde moitié du XIII^e siècle; cf. A. Cappelli, Cronologia, cronografia e calendario perpetuo, Milano 1930, 13.

*Consilium II**(Mantoue, Bibl. com. B. II. 27, ff. 80^r-81^r)¹¹*

Frater Antoninus fratri Rusticiano.

Reverende pater, post salutes in Christo Ihesu domino nostro. Inquisitionibus vestris opinative respondeo.

In primis¹² quidem quoad materiam decimatarum. Debet confessor inquirere a sibi confitente si decimas solvit, et si respondeat se solvisse secundum morem patrie aliquantulum, scilicet non totum pro quo exigens remansit contentus, sufficit. Si vero non solvit, declarate sibi ad hoc ipsum de necessitate teneri et de preteritis supplere, saltem secundum consuetudinem loci quoad illam quotam. Si vero dicit non esse de more patrie nec decimam nec partem eius solvere, tunc sibi debet notificari quod in casu quod ecclesia vellet exigere, paratus sit reddere. Alias non esset in statu salutis nec per consequens esset absolvendus talem dispositionem non habens. Et sic servatur doctrina beati Thome, et satis fit precepto ecclesie. Idem enim est remittere quod videtur ecclesia facere non exigendo decimas vel particulam solum petendo, et remissionem talem recipere, quod est solvere¹³.

Ad secundum¹⁴: Excommunicatus [excommunicatione] minori exclusus est a participatione sacramentorum tantum passiva non activa, id est quoad recipiendum non quoad conferendum secundum Iohannem de Lignano et quosdam alios, et ideo talis conferens non videtur peccare mortaliter sicut recipiens; tutius tamen esset prius querere absolutionem¹⁵.

Ad tertium¹⁶: Cum Papa sit pater patrum universalis, puto quemlibet ad ipsum posse habere recursum pro his que saluti expedient, nec aliquam prohibitionem per alios factam circa hoc vel penam impositam fore obligatoriam.

De procuratoribus autem mediatoribus, quid iuris cum sint extra obedientiam ordinis tales, videatis in Constitutionibus. Si tamen hoc fierit ad obviandum destructioni vel detimento religionis, etiam si esset inhibitum, non obligaret, quia que pro religione constituta sunt, contra religionem militare non debent.

¹¹ Voir ci-dessus p. 280.

¹² *In marg.*: Quomodo sit facienda conscientia confitentibus de solutione decimatarum?

¹³ Cf. Summa, P. II, t. 4, c. 3 § 6 (in fine).

¹⁴ *In marg.*: An excommunicatus, (excommunicatione) minori, possit conferre sacramenta?

¹⁵ Cf. Summa, P. III, t. 25, c. 2 § 1 (in fine).

¹⁶ *In marg.*: Constitutio penalis impediens quod ad papam non habeatur recursus, non valet.

Ad quartum¹⁷: de his qui sunt confessi fratribus nostris adhuc exponitis dubium. Non est dicendum ad iterum confitendum proprio sacerdoti eosdem teneri. Nec obstat illa decretalis « Omnis utriusque sexus », De penitentiis et remissionibus¹⁸, ubi dicitur: proprio sacerdoti etc. Nam ipsi fratres habentur in hoc pro propriis sacerdotibus, etsi non per viam ordinariam, tamen per viam commissariam et privilegiationis. Et quamvis Bernardus fuerit illius opinionis cum quibusdam aliis, tamen talis opinio fuit reprobata per privilegium Clementis [V], et hoc tenet Iohannes Andreas et communiter alii doctores. Et per consequens sicut et sacerdotes parochiales, ita valent ipsi fratres tempus communionis protelare ultra pascha ex causa rationabili¹⁹.

Et hinc ad quintum²⁰ patet responsio, quia scilicet in illo actu sunt subditi fratribus eis confitentes sicut et suis parochialibus sacerdotibus. Unde et penitentias iniunctas, extante legitima causa, valent et ipsi permutare²¹.

Ad sextum²²: Decretum factum in Concilio Constantiensi de participantibus cum excommunicatis, quod incipit: Ad evitandum etc. Nuper accepi illud idem confirmatum in Concilio Basiliensi antequam efficeretur sathanæ conciliabulum et synagoga et consilium impiorum, et sic credo posse servari²³.

Ad septimum²⁴: de collatione in ieuniis. Occurrit michi duplarem esse finem considerandum in preceptis precipue ecclesie, scilicet proximum et remotum sive ultimum, ut verbi gratia ex precepto ieunii intenditur ultimo salus anime ex eo per satisfactionem de com[m]issis, mortificationem carnis et elevationem mentis; sed finis proximus est susceptio unica cibi, cene vel prandii, et non plurificata per modum nutrimenti. Unde cum peccator recebat ab hoc ultimo fine, quia nec satisfacit in mortali existens, et lasciviis aliquando vacat et mentem habet ad terrena depresso, primum tamen attingit, scilicet proximum, comedendo semel in die; et si collationem faciat de sero aliquid sumendo, si studiose hoc agit ne vinum solum stomachum diluat, vel inconsiderate consuetudini innitens fidelium, quod implicite cum priori concordat, non potest dici excedere unicam comeditionem cum non sumat ad nutriendum, quamvis sciat et illud quod sumit nutrimentum prestare, sicut et qui electuaria comedit vel pluries bibit²⁵.

Ex septem coronis quas michi optatis ex responsionibus si fecero vestris quesitis, unam orationem dominicam vos deprecari michi concedite, et ista sufficient. Valete. Ex Florentia prima septembribus 1441.

¹⁷ In marg.: Qui confitetur Predicatoribus non tenetur iterum confiteri propriis sacerdotibus.

¹⁸ Greg. 5, 38, 12 (Friedberg, II, 887).

¹⁹ Cf. Summa, P. III, t. 17, c. 8-9.

²⁰ In marg.: De prorogatione communionis ultra Pascha.

²¹ Cf. Summa, P. II, t. 9, c. 9; AFP 28 (1958) 166 n. 62.

²² In marg.: De participatione cum excommunicatis.

²³ Cf. Summa, P. III, t. 25, c. 2-3.

²⁴ In marg.: De collatione que fit in ieuniis.

²⁵ Cf. Summa, P. II, t. 6, c. 2 § 9.

*Consilium III**(Mantoue, Bibl. com. B. II. 27, ff. 81^r-81^v)²⁶*

Frater Antoninus fratri Rusticiano.

Reverende in Christo pater post plurimas in domino salutes. Pertulit ad me pater vester vicarius quedam per vos dubitata ut, enodatione habita ac declaratione a venerabili patre vestro priore, eorundem solutionem in scriptis ad vos transmitteremus.

Prima questio patet. Secunda²⁷ sic iacet in cedula vestra de rebus emptis ab usurariis quam sic interpretor: an videlicet licitum sit emere pignora a manifestis usurariis que pervenerunt ad eos ratione usure non solute.

Respondeo. Hoc dubium aliud presupponit ex cuius declaratione dependet solutio dubii vestri, videlicet an in usura dominium transferatur? Ad quod breviter respondetur quod in hoc variant doctores. Quidam autem ut Alexander de Ales, Bonaventura, Ricardus et Scotus dicunt in usura dominium non transferri. Alii ut Thomas, Ulricus, Goffredus, Bernardus, dicunt quod in usura transfertur dominium. Secundum igitur primam opinionem non possunt emi nec recipi insolutum. Secundum vero secundam opinionem sic. Verum quia materia est opinabilis, non laudo quod alicui consulatur ut talia emat. Si tamen emere voluerit vel iam emerit non est de mortali condempnandus nec ad restituendum compellendus.²⁸

[Secundo]: An Iudei queant interesse misse, vel expleta, sint statim predicatione pellendi? Respondeo. Infideles non sunt admittendi ad divina, sed omnino expellendi ut I. q. 1: *Non liceat*²⁹ et expressius D. XXV: *Perlectis*³⁰, ubi in textu sic dicitur: «Ad hostiarium namque pertinent claves ecclesie, ut claudat et aperiat templum Dei et omnia que sunt intus et extra custodiat, fideles recipiat, excommunicatos excipiat». Nec est contra: *Episcopus nullum*³¹, De consecratione, D. I, quia illud capitulum hodie non tenet ut in glosa³² super dicto cap. *Perlectis* dicitur. Et hoc satis rationabiliter institutum est. Nam si ad communia nostra admittere non debemus, ut patet XXVIII q. 1, *Nullus*³³, et c.: *Omnes*³⁴, multominus ad divina³⁵.

²⁶ Voir ci-dessus p. 280-1.

²⁷ In marg.: An licitum sit emere pignora a manifestis usurariis que pervenerunt ad eos occasione usure non solute? Utrum in usura transferatur dominium? An Iudei possint interesse misse, vel expleta, sint statim predicatione pellendi?

²⁸ Cf. Summa, P. II, t. 1, c. 8 § 17; AFP 28 (1958) 176 n. 3.

²⁹ Grat. 2, 1, 1, 67 (Friedberg, I, 382).

³⁰ Grat. 1, 25, 1 § 1 (Friedberg, I, 90).

³¹ Grat. 3, 1, 67 (De consecr.) (Friedberg, I, 1312).

³² Bartholomaeus Brixiensis, In Decretum Gratiani, Romae 1582, c. 157.

³³ Grat. 2, 28, 1, 13 (Friedberg, I, 1087).

³⁴ Grat. 2, 28, 1, 14 (Friedberg, I, 1087).

³⁵ Cf. Summa, P. II, t. 12, c. 3.

Tertio³⁶: numquid irregularis ab horis divinisque officiis exturbanus sit ut quidam iurisperitus senserat? Respondeo. Videtur michi quod irregularis non prohibeatur audire divina cum aliis, nec scio excogitare casum in quo irregularis ex pura nota irregularitatis a divinis officiis sit exturbanus, ut sentit ille noster iurisdoctor. Quid autem prohibeatur irregulari, elicere potestis ex diffinitione sive descriptione irregularitatis data a Speculatoro sic dicente: Irregularitas est nota seu impedimentum canonicum ex facto seu defectu proveniens qua quis prohibetur ad ecclesiasticos ordines promoveri et in eisdem ministrare³⁷.

Quarto³⁸: de excommunicatione simoniacorum. Respondeo: Non sunt excommunicati nec aliis penis plectuntur quam per iura statuatur³⁹.

Quinto⁴⁰: an sit repetenda consecratio si totus sanguis effundatur ex calice ne sumptio sacramenti sit imperfecta?

In hoc casu declarando maluerem audire quam audiri. Dicam tamen quod sentio. Dubium hoc videtur michi ex eo oriri quia semper celebrans debet sumere corpus et sanguinem ut expresse dicitur: De consecratione, D. 2 [c] *Relatum*⁴¹, quod non videtur posse fieri, cum totus sanguis effunditur ut prope, nisi de novo sanguis consecretur. Dico igitur quod non expedit de novo sanguinem consecrare. Satis enim videtur michi mirabile ut ita fundi posset quod gutta modica, saltem digito, ex calice duci non posset. Sanguis autem, ut novit caritas vestra, ita in modica parte consistit sicut in grandi. Quod videtur sufficere ad perfectionem sacramenti sive sumptionis sacerdotis. Quid vero sit agendum sacerdoti cum sanguis effunditur, legat c. *Si quis per negligentiam*⁴², De consecratione, D. 2, et ibi plenius edocebitur⁴³.

Sexto⁴⁴: an sacerdos ignarus qui nil penitus in materia confessionis studuit, queat aliquem nullos difficiles casus habentem absolvere, aut omnino nullum possit? Dicendum est quod sic. Tamen non debet talis ignarus exponi ad audientiam confessionum eo quod ei possent casus difficiles occurrere vel in confessione dici quos enodare nesciret, et inde posset periculum sibi et confitenti imminere. Ad hunc casum plenius respondissem si proprii studii cupiditas cartas evolvere et libros perquirere permisisset⁴⁵.

³⁶ In marg.: Numquid irregularis exturbanus sit a divinis officiis?

³⁷ Cf. Summa, P. III, t. 28, c. 1 (in princ.).

³⁸ In marg.: De excommunicatione simoniacorum.

³⁹ Cf. Summa, P. II, t. 1, c. 4 § 3; P. II, t. 1, c. 5 § 25; P. III, t. 27, c. 2.

⁴⁰ In marg.: An tota consecratio sit repetenda quando sanguis effundatur ex calice?

⁴¹ Grat. 3, 2, 11 (De consecr.) (Friedberg, I, 1317).

⁴² Grat. 3, 2, 27 (De consecr.) (Friedberg, I, 1323).

⁴³ Cf. Summa, P. III, t. 13, c. 6 § 3.

⁴⁴ In marg.: An sacerdos ignarus qui nichil penitus studuit in materia confessionis possit absolvere saltem illum vel illos qui non habent aliquos casus difficiles?

⁴⁵ Cf. Summa, P. III, t. 17, c. 16.

Supradictis omnibus concordat prior vester cuius iudicium super propositis dubiis habere cupiebatis. Sciat tamen dilectio vestra quod rationes pro solutione dubiorum prelibatorum adducte de apotecha ignorantie mee educte sunt: quapropter si placuerint vobis bene quidem, sin autem vos ipse quem dominus acuratori ingenio ornavit subtiliores excogitare poteritis et ignorantie mee veniam indulgere. Valete in domino ut opto. Ex sancto Marcho Florentie die XXX madii.

Consilium IV

(*Mantoue, Bibl. com. B. II. 27, f. 81v*)⁴⁶

1. Quidam⁴⁷ religiosus sacerdos non potest propter infirmitatem totum officium dicere et maxime matutinas, sed partem dicit partemque dimittit, et est infirmitas quasi perpetua. Queritur autem si liceret sibi aliquando non dicendo horas et maxime non dictis matutinis et prima, pro sua devotione celebrare?

Consult ut per intervalla et spacia dicat officium; puta tres lectiones cum psalmis post completorium, alias tres antequam quiescat, et tres de mane⁴⁸.

2. Item⁴⁹ si quis celebrans ante canonem recordatus fuerit alicuius mortalis numquam confessi, an debeat, presente proximo, pro confessore mittere vel missam prosequi non confessus?

Respondeo. Si contritus sit, videtur sufficere propter scandalum proximi, et confiteri potest post missam⁵⁰.

3. Tria⁵¹ genera hominum excusat ignorantia iuris nec huiusmodi statuta scire tenentur, scilicet rusticos, satellites et pueros.

Si statuta condantur per papam vel alios pontifices que post duos menses obligare dicuntur, nec publicentur in civitatibus et villis per prelatos ecclesie, non peccabunt subditi contra ea venientes ignorantem⁵².

4. Si⁵³ aliquis magnus benefactor ordinis possit in ecclesia sepeliri? Sic dicit frater Antoninus quod sic, etiam si non esset benefactor, quia talis consuetudo est antiqua. Si tamen esset ecclesia nova, bonum esset retrahere consuetudinem illam⁵⁴.

⁴⁶ Voir ci-dessus p. 281.

⁴⁷ In marg.: Utrum liceat religioso infirmo, non dictis matutinis et prima, ex devotione missam dicere?

⁴⁸ Cf. Summa, P. III, t. 13, c. 4 § 4; AFP 28 (1958) 171 n. 37.

⁴⁹ In marg.: Utrum qui ante canonem recordatur, dum dicit missam, de aliquo mortali numquam confesso, debeat missam prosequi vel eam suspendere donec confessus fuerit?

⁵⁰ Cf. Summa, P. III, t. 13, c. 6 § 11.

⁵¹ In marg.: Quos et quando ignorantia excuset?

⁵² Cf. Summa, P. II, t. 5, c. 9 § 2.

⁵³ In marg.: De sepulturis in ecclesia.

⁵⁴ Cf. Summa, P. III, t. 10, c. 5.

Consilium V(Mantoue, Bibl. com. B. II. 27, ff. 81v-82r)⁵⁵

Frater Antoninus fratri Rusticiano.

Reverende pater in Christo. Susceptis vestris litteris in ipsis duo esse dubia principalia conspexi, videlicet:

Primum: an recipientes mercedem ab usurariis pro licitis rebus qui alias non sunt solvendo, peccent mortaliter et restitutioni sint obnoxii?

Aliud: an locantes domos etc. personis turpibus mortaliter peccent?

Et quidem succrescentibus occupationibus plurimis, minus ut cupitis cartas volvere potui.

Ad primum videtur dicendum, paucis insertis allegationibus, quod id fundatur super regula illa que habetur: De iniuriis et dampno dato, [c] *si culpa*: qui occasionem dampni dat⁵⁶ etc. que, si recte intelligatur, cessat vestrum dubium. Aliud est enim dare dampni occasionem directam, aliud indirectam, ut in casu vestro. Aliud dare atque aliud accipere ut similiter est in proposito. Et in primo et tertio casu tenetur quis; in secundo autem et quarto non. Et videtur hec questio decisa per Hostiensem in c. *Tua*: De usuris, et ibidem per Iohannem Andream post eum et Anthonium de Butrio post eos, ubi dicunt: quod si bona usurarii deveniunt ad extraneum, maxime ex causa honerosa, ut est in casu vestro, non tenetur restituere, maxime a completis decem annis, quo tempore prescribitur actio personalis cuius est ista, ut dicit Iohannes Andreas in glosa: De usuris, Lib. VI^o c. 1^o, et Thomas II^a II^e, q. 78 et communiter tenetur. Dominus Laurentius idem tenet cum Hostiensi in suo tractatu q. 22. Federicus de Senis in suis Consiliis, Cons. 61, apertius dicit, alligando pro et contra, quod etiam filia dotata de usuris, patre non existente solvendo, non tenetur ad ipsorum dotium restitutionem. Nec inveniuntur iura aliqua que contrarium asserant in non heredibus. Goffredus etiam tenet idem in Rubrica: De usuris, in §: *sed quod si possessio*. Ad quod optime facit responsio ultimo data consilio per vos transmissio. Et plurimum facit ad hoc consensus populi expressus in rescripto apostolico. Item consensus solventium usuras qui sciunt quod usurarius consumit in talibus usibus [partem] usurarum sibi solutarum⁵⁷.

Item quantum ad locantes domos arguitur a contrario⁵⁸; De usuris⁵⁹, Lib. VI^o, c. 1^o. Item quia in usura transfertur dominium ut communiter te-

⁵⁵ Voir ci-dessus p. 281-2.

⁵⁶ Greg. 5, 36, 9 (Friedberg, II, 880).

⁵⁷ Cf. Summa, P. II, t. 1, c. 9 § 1 et 12.

⁵⁸ Cf. Summa, P. II, t. 1, c. 10 § 1 (in fine).

⁵⁹ Sexti Decret. 5, 5, 1: *Usurarum* (Friedberg, II, 1081). — Il étonne que S. Antonin ne cite pas l'explication d'Eugène IV du 10 janvier 1440 au sujet du c. *Usurarum voraginem*. La Déclaration est conservée dans le ms. Bibl. Vat., Barb. lat. 904, f. 90v: « Item declaravit sub anno 1440, die 10 ianuarii, quod cap.: *Usurarum* »

netur, nec iura dant actionem contra tales sicut contra heredes; et qui contradicit adducat legem, quam cum non poterit adducere, stenus in regula que dicit quod intelligitur concessum id quod non invenitur prohibitum, quod locum habet in casu vestro. Item quis aliquando suis militavit stipendiis et plura similia; 13, q. 1: *His ita*⁶⁰. Quomodo ergo medicus et huic similes gratis proprium exhibebunt ministerium? Mirum est hoc quod nullus antiquorum nec modernorum doctorum qui tam sedulo hanc materiam enucleaverunt, ut appareret intuenti in eorum summas et scripta in diversis titulis, moverit dubium, cum antiquo tempore idem fuerit, ut appareret in c. *Post miserabilem*⁶¹, De usuris. Ex contrario sequitur quod necesse sit iudeos de christianorum finibus pelli, quod non est dubium esse contra multa iura, ut Extra, De Iudeis⁶², per totum, et contra illud Psalmiste⁶³: « Ne occidas eos, ne quando obliviscantur populi mei », ut Augustinus exponit. Item quedam communicatio interdicitur fidelibus cum iudeis; 28, q. 1: *Judei*⁶⁴ et c. *Iudeorum*⁶⁵ et c. *Omnes deinceps*⁶⁶. Ergo a contrario sensu alie communicationes intelliguntur esse concesse. Item ad hoc facit quia compelluntur per subtractionem communionis in contractibus cum fidelibus ad usurarum restitutionem, ut Extra, [c.] *Post miserabilem*, De usuris. Item quia sequeretur quod ubi velit satisfacere — tenebitur primo solventibus usuras cum omnibus satisfacere — nequeat. Cuius contrarium tenet Archidiaconus 14, q. 5: *Non sane*⁶⁷, et De testamentis: *Relatum*⁶⁸ in fine.

Hec breviter balbutiendo dixerim potius quam scribendo dictaverim, eo quod portitor litterarum vestrarum me pene impellebat, cum nec respirare queam, plurimis detentus⁶⁹ impedimentis etc.⁷⁰ — Ex Florentia 22 aprilis 1455⁷¹.

voraginem, Libr. VI^o, et pena excommunicationis locantibus domos aut permittentibus habitare in terris suis usurarios manifestos et alienigenos nisi infra tres menses expellantur, non intelligitur de locantibus aut permittentibus ibi habitare iudeos », cf. AFP 28 (1958) 195 n. 77.

⁶⁰ Grat, 2, 13, 1, 1 § *His ita* (Friedberg, I, 718).

⁶¹ Greg. 5, 19, 12 (Friedberg, II, 814).

⁶² Greg. 5, 6 (Friedberg, II, 771).

⁶³ Ps. 58, 12.

⁶⁴ Grat. 2, 28, 1, 10 (Friedberg, I, 1087).

⁶⁵ Grat. 2, 28, 1, 11 (Friedberg, I, 1087).

⁶⁶ Grat. 2, 28, 1, 14 (Friedberg, I, 1087).

⁶⁷ Grat. 2, 14, 5, 15 (Friedberg, I, 742).

⁶⁸ Greg. 3, 26, 12 (Friedberg, II, 541).

⁶⁹ ms.: *detractus*.

⁷⁰ Au lieu de « etc. », les mss. de Crémone et de Pavie (cf. ci-dessus p. 282) portent: « Non alia nisi quod me vestrī orationib⁹ recommendo ».

⁷¹ Les mss. de Crémone et de Pavie (cf. ci-dessus p. 282) portent: 22 avril 1454.

Consilium VI.(Crémone, Bibl. govern. Aa. 3. 66, ff. 130v-131r)⁷²

Ad fratrem Rusticianum de Brixia ordinis predicatorum.

Sanctum autem Bernardinum veneramur ut ab ecclesia canonizatum, nec tamen verbis et sententiis eius⁷³ ut evangelio credimus ut non liceat aliter opinari, sed extra sacram paginam et determinationes ecclesie quibus usque ad iota unum sine ulla hesitatione firmiter inherendum est, et antiquos sanctos doctores quibus multum defert sancta ecclesia honorem, alias, ut verbis utar Augustini, ita lego ut quantalibet sanctitate doctrinave polleant, non ideo verum putem quia ita ipsi scripserunt, sed quia per alias doctores vel canonicas vel probabiles rationes que a vero non abhorrent, michi persuadere potuerunt; Dist. 9, *Ego solis*⁷⁴. Et si bonarum mentium sit secundum Gregorium ibi culpam agnoscere, id est timere secundum glosam, ubi culpa non est, Dist. V, c. *Ad eius*⁷⁵, non tamen precipitare sententias que clare non habentur ut in casu vestro, et laqueum inicere animabus; 2, q. 1: *Deus omnipotens*⁷⁶ § 2, ut dicit Guillelmus, et « Qui nimis emungit, elicit sanguinem » dicit Salomon, Prov. 7⁷⁷, et Dist. 45 [c.]: *Denique*⁷⁸. Si vera essent que dicta sunt per illum, esset hoc cogere eos ad fidem ut inhabitent inter christianos, quod prohibetur Dist. 45, [c.] *De Iudeis*⁷⁹, vel extra terminos fidelium eicere, quod fieri non debet, nullo iure hoc mandante, sed potius contrarium; Dist. 45, [c.] *Qui sincera*⁸⁰. Sed et Gregorius in Registro dicit quod in quibusdam casibus possunt eis augeri pensiones; ergo a fortiori recipi consuete pensiones. Et si dicatur quod loquitur de iudeis non usurariis vel usurariis quorum bona sunt non omnia obnoxia restitutioni, respondeo quod quia canon non distinguit, nec nos debemus distinguere. Dicit simpliciter et non solum de iudeis non usurariis. Et cum communiter consueverunt fenerari, etiam Christo predicante quorum mensas in templo evertit, et qui feneratur, in brevi omnia sua bona fiunt restitutioni obnoxia, et cum nemo cogatur de suo facere beneficium⁸¹, sed dignus sit mercenarius mercede sua ex doctrina Christi, 21, q. 2 [c.] *Ecclesiasticis*⁸², aut oportebit iudeos usurarios manere sub una domo inter

⁷² Voir ci-dessus p. 281-3.

⁷³ S. Bernardini Senensis O.F.M. Opera omnia, t. I, Ad Claras Aquas (Florentiae) 1950, 427 ss. (Sermo XXXV: Quis etiam restituere obligatur).

⁷⁴ Grat. 1, 9, 5 (Friedberg, I, 17).

⁷⁵ Grat. 1, 5, 4 (Friedberg, I, 8).

⁷⁶ Grat. 2, 2, 1, 20 (Friedberg, I, 468).

⁷⁷ A lire: Prov. 30, 33.

⁷⁸ Grat. 1, 4, 6 (Friedberg, I, 6).

⁷⁹ Grat. 1, 45, 5 (Friedberg, I, 161).

⁸⁰ Grat. 1, 45, 3 (Friedberg, I, 160).

⁸¹ Grat. 2, 10, 2, 4 (Friedberg, I, 621).

⁸² Grat. 2, 12, 2, 67 (Friedberg, I, 708).

christianos et manere intonsos et nudos etc., aut gratis locari eis domos, gratis eis agros colere, gratis vendere pannos, mederi infirmitatibus, advocare in causis, radere capita et his similia, que videntur contra communem equitatem et caritatem. Credo igitur, salva determinatione ecclesie cui semper standum esset, in omnibus predictis et aliis licitis de se contractibus et servientibus eis in licitis et non prohibitibus, congruentes posse mercedes ab eis recipere, nec sic receptas teneri ad restitutionem, nec propter hoc deneganda absolutio vel communio⁸³.

Abbas super c. *Tua nos duxit*⁸⁴, De usuris, dicit quod Hostiensis hoc notabiliter probat ac tenet quod ille ad quem bona usurarii pervenerunt titulo singulari, sive ex causa lucrativa sive ex causa honerosa, non potest molestari super illis bonis, etiam pro usuris restituendis; arg. in L. *allicui*, C. De donationibus⁸⁵, alias multi illaquerentur. Sed in bonis emptis ex pecunia usuraria potest procedere illa distinctio: an ex causa lucrativa vel ne, ut ibi notatur. Et hec opinio, ut refert dominus Antonius⁸⁶, fuit alias in facto servata. Nec curandum de communi opinione antiquorum ex quo iure non probatur. Et nota bene hoc dictum quod licite iudicatur contra communem opinionem doctorum et etiam glosarum quando illa opinio communiter non probatur iure. Et idem dixit singulariter Iohannes Andreas in c. primo, De constitutionibus, quod ubi communis opinio est evidenter falsa, non tenetur iudex acutissimi ingenii eam sequi, et iudex poterit eam examinare; pro hoc facit L. 1⁸⁷, C. De veteri iure enucleando. Et hodie⁸⁸ potest dici quod ista sit communis opinio cum⁸⁹ omnes sequentes eam teneant. Idem Abbas super c. *Post miserabilem*⁹⁰ dicit quod — notatur argumentum a contrario sensu — quod christiani non peccant communicantes iudeis, etiam in mercimoniis, nam in penam interdicitur omnis communio. Ergo regulariter non est interdicta. Sed nimia familiaritas et conversatio bene interdicitur; 28, q. 1, [c.] *Sepe*⁹¹ et c. *Nullus*⁹², et super De Iudeis c. *Ad hec*⁹³, cum similibus.

De permissione sciendum quod duplicitate potest permitti aliquod malum; uno modo ex eo quod conceditur tamquam licitum, alio modo quia non punitur aliquo modo vel non tantum quantum posset fieri. Et primo quidem modo

⁸³ Voir notes 57-59.

⁸⁴ Greg. 5, 19, 9 (Friedberg, II, 813).

⁸⁵ C. 8, 53; C. 5, 3; C. 5, 16; C. 8, 54-56.

⁸⁶ Antonius de Butrio, In Decretalium libros commentaria, Venetiis 1578, f. 64^{r-v}; (in c. *Tua nos*, De usuris).

⁸⁷ *Deo auctore*: C. 1, 16, 1.

⁸⁸ ms.: hoc.

⁸⁹ ms.: et.

⁹⁰ Greg. 5, 19, 12 (Friedberg, II, 814).

⁹¹ Grat. 2, 28, 1, 12 (Friedberg, I, 1087).

⁹² Grat. 2, 28, 1, 13 (Friedberg, I, 1087).

⁹³ Greg. 5, 6, 8 (Friedberg, II, 773).

nullus potest licite permettere, nec papa, exercere usuras sicut nec fornicationem, quia utrumque est contra legem divinam et naturalem, ut: De usuris, [c.] *Super eo*⁹⁴ et Dist. 88, [c.] *Fornicari*⁹⁵. Sed papa non potest dispensare in his que sunt de iure naturali vel divino stricte sumpto, quod dicitur ad evitandas multas questiones de materia decimarum et bigamie; 25, q. 1, [c.] *Sunt quidam*⁹⁶. Nec est proprie et bene dictum quod in c. *Conquestus*⁹⁷ et in c. *Salubriter*⁹⁸ papa dispensat in illis casibus in usuris, sed potius declarat ibi non esse usuram. Nam in illis et in aliis quibusdam casibus videtur esse usura quia recipitur ultra sortem, sed non est proprie usura sed verum interesse. Multa alia dicenda essent que occupationes non sinunt extendere.

Secundo autem modo permittitur, ut crapula carnisprivii, Dist. 4, [c.] *De nique*⁹⁹, non quia licita sed quia non puniuntur in aliquo, scilicet pena temporali ab ecclesia vel seculo etsi a Deo, vel si puniuntur non omni modo possibili puniuntur et prohibe[n]tur ut in usuris et fornicationibus, quia etsi aliquomodo puniuntur, puta usurarii et meretrices, non omni modo quo posset fieri. Et ista permissio licite fit, que a prelatis dicitur comparativa permissio, non scilicet quod concedatur illud tamquam licitum, sed quia non totaliter tollitur. Et hoc ne, illo prohibito temporalibus penis et omnimodo, sequantur graviora mala in re publica, ut furtiva, rapina, adulteria, incestus, stupra et huiusmodi. Cum autem quedam pene sint inflicte publicis usurariis ut de factione testamentorum, locatione domorum ad exercendum fenus, mere ex iure positivo, et hoc scilicet de locatione domorum quoad usurarios alienigenos et non de civitatibus illis oriundos, ut De usuris c. primo¹⁰⁰, lib. VI^o, Papa autem, cum habeat plenitudinem potestatis in iure positivo, potest quando sibi videtur tollere illas penas sive erga iudeos sive erga christianos usurarios. Fateor tamen quod communitates et domini temporales¹⁰¹ qui percipiunt certam cotam ab usurariis publicis, iudeis vel christianis, qui non habent nisi obnoxia restitutioni, in hoc non possunt licite recipere, quod sentire videtur Franciscus Zabarella. Multa peccata mortalia ille describit que non sufficienter probantur. Sed non est tempus ulterius procedendi. Valete et orate pro me. De manu triplicis scriptoris est propter diversas intermissas occupationes.

— Frater Antoninus, archiepiscopus Florentinus¹⁰².

⁹⁴ Greg. 5, 19, 4 (Friedberg, II, 812).

⁹⁵ Grat. 1, 88, 10 (Friedberg, I, 308).

⁹⁶ Grat. 2, 25, 1, 6 (Friedberg, I, 1008).

⁹⁷ Greg. 5, 19, 8 (Friedberg, II, 813).

⁹⁸ Greg. 5, 19, 16 (Friedberg, II, 815).

⁹⁹ Grat. 1, 4, 6 (Friedberg, I, 6).

¹⁰⁰ Sexti Decret. 5, 5, 1: *Usurarum* (Friedberg, II, 1081).

¹⁰¹ Cf. Summa, P. II, t. 1, c. 10 § 1 (in fine).

¹⁰² Le copiste du ms. Vitt. Eman .296 ajoute à la fin du « Consilium » (f. 185^r) la remarque suivante: « Nota quod archiepiscopus predictus in secunda parte sue Summe, in titulo: De usura, aliud dicit, scilicet de locantibus domos usurariis ad

II

[*Dubia decisa per fr. Antoninum de Florentia O.P. ad instantiam cuiusdam abbatis vel monachi monasterii S. Nicolai de Buscheto Ianuensis.*]. (*Bibl. Vat., Barb. lat. 904, ff. 130^r-135^v*)¹⁰³

Charitatis affectio ac familiaritas quas erga omnem congregationem nostram habetis, Reverende pater, persuasit ut auderem vestre sanctitati circa potiora occupatissime, quasdam questiunculas solvendas scribere, licet satis inculte et inordinate positas ob brevitatem sensus, quas breviter exsolvendo, rem satis placitam ac utillem mee condonabit[is] paupertati. Valete in domino, colendissime pater. Ex sancto Nicolao de Buscheto Ianuensi.

1. *Utrum¹⁰⁴ liceat prioribus [et] principalibus prelatis monasteriorum nostre congregationis benedicere indumenta sacerdotalia et pallas altaris, cum dicat beatus Thomas¹⁰⁵ quod hoc sit officii episcopalis. Et utrum liceat abbatibus nostris benedicere corporalia?*

R[espondit]. Benedicere indumenta sacerdotalia, pallas altaris, ad officium episcopale pertinet et multo magis corporalia. Verum quia maius videtur minores ordines conferre quam predicta benedicere, et primum concessum est abbatibus quibusdam ut mitratis, videtur eis concessum et secundum quod minus est. Verum quia primum expressum reperitur, non ita secundum, ideo tutius est abstinere¹⁰⁶.

2. *Quid de gabellis Ianue et maxime pannorum pro quibus exiguntur 20 de centum: utrum fraudatores in totum vel in partem id teneantur restituere?*

R[espondit]. De gabellis quorumcumque locorum, taxatis a communitate, pannorum et aliorum mercimoniorum, si ab antiquo sunt posite, scilicet tenuendo territorium tutum per mare vel per terram, qui eas fraudant in toto vel in parte, credo eos teneri ad restitutionem ipsi communitati vel emptoribus earum cum venduntur. Si autem dominus terre haberet dominium usurpatum et non iustum titulum, et ad eum venirent ipse pecunie, secus esset¹⁰⁷.

3. *Quid de venditione ad tempus, puta vendo tibi equum [pro] quindecim mihi dandis infra sex menses, quos si mihi contantos dares iuxta commune premium pro tredecim darem: utrum tale lucrum teneatur restituere in totum?*

fenerandum, et de marito quod potest recipere dotem a patre uxoris sue qui est usurarius, quod contrarium statuere (!) videtur in Consilio suo; lege ibi et invenies ».

¹⁰³ Voir ci-dessus p. 290.

¹⁰⁴ Les questions ne sont pas numérotées dans le manuscrit.

¹⁰⁵ Summa, Pars III, q. 82, a. 1 ad 4^{um}.

¹⁰⁶ Cf. Summa, P. III, t. 13, c. 6 § 5 (in medio); P. III, t. 14, c. 16 § 7.

¹⁰⁷ Cf. Summa, P. II, t. 13.

R[espondit]. De vendentibus ad tempus pro declaracione materie facere oportet prolixiorum tractatum, nec uno co[i]llirio possunt oculi singulorum sanari. Quantum autem ad exemplum quod ponitur de venditione scilicet equi vel aliorum animalium, vendere tale quod plus iusto precio quo estimatur tempore venditionis ratione dilationis temporis quo precium expectatur per aliquos menses, contractum usurarium existimo, nisi venditor omnino intenderet servare talia animalia ad illud tempus quo precium sibi ad solvendum verisimile existimatur quod tanto precio vel maiori illud animal valeret¹⁰⁸.

4. *Quid si per mare vel per terram merces Ianue vendendas conduco et contigit infortunio vel imprudentia mea vel alio casu ut volens vendere ipsas merces iuxta precium quo tunc venduntur Ianue recipiendo contantos etiam de capitali perdam. Vendo igitur ad tempus ut ex incremento precii quod fit pro dilatione temporis me servem indemnum: numquid hoc licitum est?*

Respondit. Certum est quod non licet mercatoribus semper merces suas vendere tali precio quod semper de eis lucretur, sed eo precio quod iustum existimet in illo loco, et eo tempore quo res venditur. Nam secundum varietates temporum vel locorum variantur et precia secundum abundantiam vel penuriam ipsarum et alias circumstantias. Unde et de natura negotiantium licitum est quod aliquando mercator perdat de capitali multum vel parum, aliquando remaneat in capitali suo, aliquando lucretur, et ut in pluribus, et hoc parum vel multum secundum tempus. Cum igitur merces ratione loci vel temporis non valeant, verbi gratia nisi centum ut extimatur quod est suum capitale, vel minus, ratione dilationis date ad solvendum vendit centum viginti vel centum decem ut sic inde lucretur, usuram mihi sapere videtur¹⁰⁹.

5. *Numquid mortaliter peccent apothecarii vel institores vendentes diebus festivis quecumque poscuntur vel quibuscumque, maxime non necessaria?*